UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Ústav dějin křesťanského umění

Anna Vráblíková

Fenomén rodové portrétní galerie ve

vybraných šlechtických sbírkách v

Čechách

Vznik, podoba, charakter a prezentace Lobkowiczké a

Kolowratské sbírky

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Markéta Jarošová, Ph.D.

Praha 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. 6. 2022 Anna Vráblíková

Bibliografická citace

Fenomén rodové portrétní galerie ve vybraných šlechtických sbírkách v Čechách: Vznik,

podoba, charakter a prezentace Lobkowiczké a Kolowratské sbírky: diplomová práce /

Anna Vráblíková; vedoucí práce: PhDr. Markéta Jarošová, Ph.D. -- Praha, 2022. -- 91 s.

Anotace:

Diplomová práce se bude zabývat fenoménem portrétních rodových galerií v Čechách.

Na příkladu dvou významných sbírek – Lobkowiczké a Kolowratské, ukáže, jak rodové

portrétní galerie vznikaly, jaký byl jejich význam, zaměří se na zhodnocení jejich

instalace a popíše jejich současný stav. Práce se zaměří také na způsob a formu prezentace

jednotlivých děl těchto rodových galerií a pokusí se je zařadit do širšího evropského

kontextu. Bude poukázáno jak na objednavatele děl, malíře portrétů a cílem bude také

zhodnotit, v jakých prostorových kontextech byly galerie umístěny, a jakou

reprezentativní roli plnily.

Klíčová slova:

Portrét, rodová galerie, šlechtická sbírka, Lobkowicz, Lobkowiczká sbírka, Kolowrat,

Kolowratská sbírka.

Annotation:

The diploma thesis deals with the phenomenon of the portrait family galleries in the

Czech Republic. Thanks to using the example of two important collections - Lobkowicz

and Kolowrat, it will be shown how the ancestral portrait galleries were created, what was

their significance. The thesis will focus on the evaluation of their installation, and their

current state will be discussed as well. The thesis will also focus on the manner and form

of presentation of individual works of these family galleries and will try to place them in

a broader European context. It will be pointed out both to the client of the works, as well

as the painters of portraits. The aims of the thesis will also be to evaluate in which spatial

contexts the galleries were located and what representative role they played.

Keywords:

Portrait, the family gallery, the aristocratic collection, Lobkowicz, the Lobkowicz

collection, Kolowrat, the Kolowrat collection.

Počet znaků (včetně mezer): 176 700

Poděkování

Chtěla bych poděkovat PhDr. Markétě Jarošové, Ph.D. za vedení práce a dále Ing.

Zdeňce Dokoupilové, kastelánce zámku v Rychnově nad Kněžnou, za zpřístupnění

některých rodových archiválií. Poděkování patří také mé rodině, partnerovi a přátelům za

velkou oporu během celého mého studia.

6

Obsah
Úvod ............................................................................................................... 8

Přehled literatury ............................................................................................ 8

1. Šlechtické sbírky ...................................................................................... 11

2. Portrétní sbírky ......................................................................................... 13

3. Portrét ....................................................................................................... 14

4. Kolowratská sbírka................................................................................... 16

4.1 Rod pánů z Kolowrat ......................................................................... 16

4.1.1. Libštejnští z Kolowrat ................................................................................... 17

4.1.2. Krakowští z Kolowrat .................................................................................... 19

4.1.3. Žehrovští z Kolowrat ..................................................................................... 23

4.1.4. Kornhauzští z Kolowrat ................................................................................. 23

4.1.5. Bezdružičtí z Kolowrat .................................................................................. 24

4.1.6. Novohradští z Kolowrat ................................................................................ 24

4.1.7. Mašťovští z Kolowrat .................................................................................... 25

4.2. Dějiny kolowratské sbírky................................................................ 26

4.2.1. Nejstarší portréty ........................................................................................... 26

4.2.2. Sbírka a rychnovský zámek ........................................................................... 27

4.2.3. Norbert Leopold Libštejnský z Kolowrat ...................................................... 27

4.2.4. Přesuny sbírky ............................................................................................... 28

4.2.5. František Karel II. Libštejnský z Kolowrat ................................................... 28

4.2.6. František Antonín Libštejnský z Kolowrat .................................................... 28

4.2.7. Zdeněk Kolowrat ........................................................................................... 29

4.2.8. 20. století ....................................................................................................... 31

4.3. Autoři a objednavatelé...................................................................... 32

4.3.1. Čtveřice nejstarších portrétů .......................................................................... 32

4.3.2. Portréty Jana Bezdružického z Kolowrat a jeho tří manželek ....................... 34

4.3.3. Daniel Schultz ............................................................................................... 35

4.4.4. Jodocus Justus Verbeeck ............................................................................... 36

4.4.5. Jan Frans van Douven ................................................................................... 36

4.4.6. Philip Christian Bentum ................................................................................ 36

4.4.7. Další umělci ................................................................................................... 37

4.5. Umístění sbírky ................................................................................ 37

4.6. Dnešní stav ....................................................................................... 40

5. Lobkowiczká sbírka ................................................................................. 40

5.1. Historie rodu ..................................................................................... 40

5.1.1. Pernštejnové .................................................................................................. 40

5.1.2. Polyxena z Lobkovic, roz. z Pernštejna ......................................................... 44

7

5.1.3. Lobkowiczové ............................................................................................... 45

5.2. Dějiny lobkowiczké sbírky ............................................................... 47

5.2.1. Polyxena z Lobkovic ..................................................................................... 48

5.2.2. Václav Eusebius ............................................................................................ 48

5.2.3. Ferdinand August .......................................................................................... 49

5.2.4. 18. a 19. století ............................................................................................... 49

5.2.5. 20. století ....................................................................................................... 50

5.3. Autoři a objednavatelé...................................................................... 50

5.3.1. Jakob Seisenegger ......................................................................................... 50

5.3.2. Joris van der Straeten ..................................................................................... 53

5.3.3. Rolan de Mois ................................................................................................ 53

5.3.4. Juan Pantoja de la Cruz ................................................................................. 54

5.3.5. Alonso Sanchez Coello .................................................................................. 54

5.3.6. Jodocus Justus Verbeeck ............................................................................... 55

5.3.7. Frans Stampart ............................................................................................... 56

5.3.8. Díla dvou dvorních malířů Rudolfa II. .......................................................... 56

5.3.9. Další autoři .................................................................................................... 56

5.4. Umístění sbírky ................................................................................ 58

5.5. Dnešní stav ....................................................................................... 60

5.5.1. Roudnice nad Labem ..................................................................................... 60

5.5.2. Nelahozeves ................................................................................................... 61

5.5.3. Lobkowiczký palác na Pražském hradě ........................................................ 61

6. Srovnání sbírek ........................................................................................ 62

Závěr ............................................................................................................ 63

Obrazová příloha .......................................................................................... 66

Seznam vyobrazení ...................................................................................... 86

Seznam literatury ......................................................................................... 88

8

Úvod

Tématem mé práce jsou rodové portrétní galerie ve vybraných šlechtických sbírkách,

na příkladu lobkowiczké a kolowratské sbírky. Téma portrétních galerií není zatím příliš

probádané, a ani moje práce zdaleka nemůže zodpovědět na všechny otázky. Může být

však přínosem pro další bádání. Ve své práci se pokusím co nejvíce přiblížit vybrané

šlechtické sbírky a jejich význam.

Nejprve se budu věnovat portrétu a šlechtickým sbírkám. Přiblížím kunstkamery a

první významné sbírky, především sbírku arcivévody Ferdinanda II. Tyrolského na

zámku Ambras a sbírku portrétů slavných lidí Paola Giovia, biskupa, lékaře, historika a

humanisty. Přiblížím rovněž vznik renesančního portrétu, jeho rozdíly s díly

středověkými.

Další částí mé práce budou dvě kapitoly o rodu Kolowratů a o rodu Lobkowiczů.

Abychom mohli portrétní sbírky řádně zasadit do kontextu, rozhodla jsem se na začátek

popsat také dějiny rodu, od jejich počátku po současnost. Kolowratský rod byl velmi

rozvětven, avšak v jejich sbírkách figurují podobizny téměř všech rodových linií, popíši

tedy stručně i jednotlivé rodinné větve. Lobkowiczká sbírka je spojena s Polyxenou

z Pernštejna, jedny z nejstarších portrétů se rovněž řadí mezi portréty pernštejnské,


[…]


astronomer-c-1612/index.htm, vyhledáno 12.6. 2022.

14. Zámek Rychnov nad Kněžnou. Zdroj:

https://zamekrychnov.cz/cs/fotogalerie/zamek, vyhledáno 12.6. 2022.

15. Interiéry zámku Rychnov nad Kněžnou, portrét Františka Antonína II. hraběte

Libštejnského z Kolowrat. Zdroj:

https://zamekrychnov.cz/cs/fotogalerie/interiery, vyhledáno 12.6. 2022.

16. Interiéry zámku Rychnov nad Kněžnou. Zdroj:

https://zamekrychnov.cz/cs/fotogalerie/interiery, vyhledáno 12.6. 2022.

17. Jakob Seisenegger, Portrét Marie Těšínské z Pernštejna, kol. 1550. Lobkowiczký

palác na Pražském hradě. Zdroj: vlastní foto.

18. Jakob Seisenegger (?), Portrét Václava Adama Těšínského, kol. 1550, Praha,

Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

19. Jakob Seisenegger, Portrét Jaroslava z Pernštejna, 1558, olej na plátně, 106x84

cm, Praha, Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

20. Jakob Seisenegger, Portrét Marie Manrique de Lara y Mendoza s dítětem (synem

Janem), 1561-1562, olej na plátně, 108,5x82 cm, Praha, Lobkowiczké sbírky.

Zdroj: vlastní foto.

21. Jakob Seisenegger (?), Portrét Vratislava z Pernštejna v ornátu rytířů Zlatého

rouna, 70. léta 16. století, olej na plátně, 114 X 89,5 cm, Praha, Lobkowiczké

sbírky. Zdroj: vlastní foto.

22. Joris van der Straeten a jeho dílna, Portrét Alžběty Rakouské, Praha, Lobkowiczké

sbírky. Zdroj: vlastní foto.

23. Joris van der Straeten, Portrét Marie Manrique de Lara y Mendoza s dítětem,

1571-1574, olej na plátně, 136 x 103 cm, Praha, Lobkowiczké sbírky. Zdroj:

vlastní foto.

24. Rolan de Mois (?), Portrét Jana z Pernštejna, 1576-77, Praha, Lobkowiczké

sbírky, inv. č. LR 5486. Zdroj: vlastní foto.

25. Juan Pantoja de la Cruz (?), Portrét Johany z Pernštejna, 1585, Praha,

Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

26. Juan Pantoja de la Cruz (?), Portrét Fernanda de Aragón y Guerra, vévody

z Villahermosy, 1585, Praha, Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

27. Juan Pantoja de la Cruz, Portrét Marie Anny z Pernštejna, kol. 1587, Praha,

Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

28. Juan Pantoja de la Cruz, Portrét Alberta hraběte z Fürstenberka, 1605/1620,

Praha, Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

29. Alonso Sanchez Coello, Portrét Polyxeny z Pernštejna, Praha, Lobkowiczké

sbírky. Zdroj: vlastní foto.

30. Alonso Sanchez Coello, Portrét císaře Rudolfa II. v mladém věku, kol. 1570,

Praha, Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

31. Frans Stampart, Portrét Filipa Hyacinta knížete z Lobkovic (1680-1734), Praha,

Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

32. Bartholomeus Spranger, Portrét Zdeňka Vojtěcha Popela z Lobkovic, 1603,

Praha, Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

33. Franz Schrotzberg, Portréty Ferdinand Josefa z Lobkovic a jeho manželky Marie,

roz. z Liechtensteinu, 1844, Nelahozeves, Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní

foto.

https://www.kunst-fuer-alle.de/english/fine-art/artist/image/hans-von-aachen/16537/1/63300/johannes-kepler-(1571-1630)-astronomer-c-1612/index.htm
https://www.kunst-fuer-alle.de/english/fine-art/artist/image/hans-von-aachen/16537/1/63300/johannes-kepler-(1571-1630)-astronomer-c-1612/index.htm
https://zamekrychnov.cz/cs/fotogalerie/zamek
https://zamekrychnov.cz/cs/fotogalerie/interiery
https://zamekrychnov.cz/cs/fotogalerie/interiery
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34. František Drtikol, Fotografie Maxe Lobkowicze, 1925, Nelahozeves,

Lobkowiczké sbírky. Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Max_Lobkowicz,

vyhledáno 12.6. 2022.

35. Zámek Roudnice nad Labem. Zdroj:

https://filmcommission.cz/cs/locations/featured-locations/roudnice-castle/,

vyhledáno 12.6. 2022.

36. Zámek Roudnice nad Labem, interiér. Zdroj:

https://filmcommission.cz/cs/locations/featured-locations/roudnice-castle/,

vyhledáno 12.6. 2022.

37. Zámek Nelahozeves, galerijní chodba. Zdroj: vlastní foto.

38. Linda Storm, Portrét Martina Lobkowicze (1928-2014) a jeho manželky Margaret

Brooks Juett (*1930). Nelahozeves, Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

39. Lobkowiczký palác na Pražském hradě, interiér. Zdroj: vlastní foto.

40. Lobkowiczký palác na Pražském hradě, interiér. Zdroj: vlastní foto.
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