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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Práce Anny Vráblíkové je pojata jako srovnání historie a osudů dvou šlechtických sbírek –

Kolowratské a Lobkovické, přičemž v úvodu si autorka klade za cíl „poukázat na to, jak

významný byl pro reprezentaci šlechtice jeho portrét, jaké autory si volil, a kde tito malíři

rovněž působili“. Věnuje se tedy primárně portrétům v daných sbírkách, zasazeným do

kontextu historie rodů Kolowtratů, Pernštejnů a Lobkowiczů, sledované až do současnosti.

Zároveň přibližuje vznik a další osudy obou sbírek jako takových, rovněž až do dnešních dob.

Z tohoto shrnutí je ihned jasné, jak těžký úkol si autorka zvolila již v samotné struktuře práce.

Nicméně nás Anna Vráblíková svým textem přesvědčuje, že ji psaní spíše historicky laděného

textu nedělá nejmenší problém. Píše čtivě, kultivovaným jazykem a přináší jen ty

nejpodstatnější informace, což považuji za přínos.

Úvodní kapitoly správně shrnují přehled literatury, kde bychom snad mohli doplnit též práci

From studiolo to gallery. Secular spaces for collections in the Lands of the Bohemian crown

on the Threshold of the early modern era od kolektivu autorů Alice Fornasiero, Elišky

Zlatohlávkové a Miroslava Kindla. Dále se obecně věnuje fenoménům šlechtické sbírky a

portrétům, kde, možná až příliš často, vychází z podnětné knihy Blanky Kubíkové. V

kapitolách o samotných sbírkách ji nelze nic vytknout, pokud se věnuje historii. V případě, že

se má věnovat portrétům samotných, narážíme ovšem opět na přístup historický, tedy chybí

zde bližší uměleckohistorické zhodnocení daných artefaktů. V množství informací, které si

však autorka položila za cíl, že zprostředkuje, to ani jinak patrně nešlo. Téma „fenomén

rodové portrétní galerie“ je tak v tomto ohledu pojat kompletně, pokud ovšem neočekáváme,

že se nám dostane i přiblížení vizuální podoby daných děl. Níže připojuji drobné poznámky a

připomínky. Drobné chyby nejsou žádnou překážkou k úspěšnému obhájení práce.

Poznámky a drobné připomínky:

s. 13 - mezi sběratele, či šlechtice, kteří „začali zdobit svá sídla výtvarnými díly“ byl jistě i

Kryštof popel z Lobkovic, který by zde mohl být zmíněn – je k tomu literatura (Jan Chlíbec:

Umělci a umělecká díla v denících Kryštofa Popela z Lobkovic, Studia Rudolphina 2, 2002, s.

40−44; Ludmila Tůmová: Svět Kryštofa Popela mladšího z Lobkowicz optikou jeho deníků,

diplomová práce, Ústav českých dějin FF UK, Praha 2014)

s. 13 – k cyklům českých panovníků viz též Pavel Preiss: Cykly českých panovníků na

státních zámcích. Příspěvek k ikonografii českých knížat a králů. ZPP XVII, 1957, s. 65−78

s. 14 – podle Blanky Kubíkové autorka zmiňuje jako prvního, kdo se obklopil cyklem

významných mužů ve fiktivních podobiznách Paola Giovia, ale zde by bylo příhodné zmínit i

osobnosti 15. století, např. Federica da Montefeltro v Urbínu a původ tohoto jevu už u

Francesca Petrarky (palác Carrarských u Padovy)

s. 24 – (omyl v textu) Rožmberský palác není „dnes Schwarzenberský“ palác na Hradčanech;

Rožmberský palác byl vtělen do paláce Ústavu šlechtičen v Jiřské ulici

s. 34 – omylem uvedeno portrét „Jana z Pernštejna“, autorka mínila asi Jana z Kolowrat

s. 57 – „cinquecentistických“, spíše cinquecenteskních

Práci doporučuji k obhájení!

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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